
2012 年 2 月 1 日 

第 39 回歯学部物理教育協議会のご案内 

皆様お元気でご活躍のことと存じます。入試業務等も重なり、お忙しい日を送られていることと推察します。 

昨年は、大震災の影響により、新潟大学での日本物理学会年次大会が中止となり、それ伴って歯学部物理教育協

議会も中止になってしまいました。そのため、2年ぶりとなりますが、下記の通り歯学部物理教育協議会を開催い

たします。今回は、日本物理学会第67回年次大会が兵庫県西宮市の関西学院大学西宮上ヶ原キャンパスで3/24(土)

～3/27(火)に開かれますので、協議会は3/24(土)に大阪歯科大学附属病院内で開催することにいたしました｡年次大

会の会場から少々離れております（1時間程度かかります）ので、例年より30分遅く、18時30分の開会とさせてい

ただきます。 

 お忙しい中ではありますが、先生方のご参加をお願い申し上げます。 

記 

日時：2012年3月24日(土) 18:30-21:00 （18:00より受付） 

場所：大阪歯科大学附属病院14階レストラン 「プラザ14」 

      〒540-0008 大阪市中央区大手前1丁目5番17号 

      Tel. 06-6910-1111    http://www.osaka-dent.ac.jp/hospital/ 

                 附属病院正面右側の教職員用の通用門を入り、守衛室で案内を受けて下さい。 

費用：６千円 

話題：１．「歯科医学教育と物理学」 豊田紘一先生 

２．歯科大学をめぐる情勢（情報交換） 

３. 協議会の今後 

４．その他 
 

長らくこの協議会のまとめ役としてご尽力いただいた豊田先生が、昨年度末に大阪歯科大学を定年退職なされま

した。昨年の協議会においてご挨拶いただく予定でしたが、残念ながら会が中止となって、お話を伺うことができ

ませんでした。今回、豊田先生に連絡差し上げたところ、会へのご参加をご快諾いただきましたので、あらためて

お話しいただくことにいたしました。 

本年は歯学部の志願者が増えているとの情報もありますが、まだまだ情勢は厳しく、多くの私立歯科大学で定員

割れの可能性があります。定員の削減、学費の減額等、各大学でのご苦労もあるかと存じます。また、カリキュラ

ムの見直しについても、既に行なった大学や検討中の大学があるようです。こうした中での歯科医学教育のあり方、

特に初年次教育と基礎科学教育のあり方を議論していきたいと考えております。 

また、協議会の今後の運営方法についても話し合いたいと考えております。 

当日の出席者の理解を深めるため，各大学での現状や教育上の問題点等について簡単な文書や資料をおまとめい

ただけると幸いです。添付ファイル（Word等）の形でお送りいただければ、こちらで印刷いたします。もし、直接

お持ちになる場合は、配付用に20部ご準備いただきたく存じます。 

会場でお会いできますことを楽しみにしております。 

歯学部物理教育協議会 世話人 

愛知学院大学 教養部 有馬義康 

Tel. 0561-73-1111 （内線3141） Fax. 0561-73-1860 

E-mail: arima@dpc.agu.ac.jp 

http://www.osaka-dent.ac.jp/hospital/

